<sup>1</sup> Al. : « arcum. »

*confringatur : Ps. lxxv, 4 : Ibi confregit potentias arcum, scutum, gladium et bellum.* Hoc antea erit quando destrueretur dolositas eorum ne implere possint quod experunt : Job. v, 42 : *Qui dissipat cogitationes malignorum ne possint etc.*

42. *Melius.* Supra Psalmista assignavit rationem quare non debemus aenulari malos et prosperitatem eorum, ex dejecione eorum sumptam ; hic autem assignat sumptum ex parte justorum. Et primo ostendit dignitatem justorum. Secundo subjungit mentionem ad sectandam justitiam, ibi, *Expecta.* Circa primum duo facit. Primo proponit intentum. Secundo manifestat propositum, ibi, *Quoniam brachia.* Dicit ergo, *Melius est modicum etc.* Intentio ejus est probare quod bona justorum praeminent bonis peccatorum. Et sic minus habentes non emulantur plus habentes ; unde dicit, *Melius etc.,* quasi dicat : Contingit justum parum habere et peccatorem satis.

Sed quid melius ? Respondet, quod parum justi : Prov. xvi, 8 : *Melius est parum cum justitia, quam multi fructus cum iniustitia.*

Cujus ratio est, quia quae rationem boni habent, ex hoc solum habent, quod utilia sunt ad finem, et non propter aliud : instantum enim bona sunt inquantum utilia ; postquam autem incipiunt esse nociva, non sunt bona ; sicut est de medecina, si plus quam ad sanitatem sit necessaria, accipias, jam non est bona. Res autem mundi bona sunt, inquantum instrumentaliter deserviunt ad virtutem. Quando ergo habes tantum de eis quod sufficiunt ad virtutem, bona sunt ; si autem a virtute abducuntur, sunt malea : et ideo melius est parum habere de eis cum justitia, quia hoc est bonum, quam multum cum iniustitia, quia hoc est malum. Et hoc etiam intelligendum est de omnibus aliis divitiis spiritualibus, scilicet parum de sapientia cum justitia, et sic de aliis.

43. Deinde cum dicit, *Quoniam,* probat quod melius est. Cujus triplex est ratio. Primo ex parte diutinatis. Secundo utilitatis, ibi, *Mutuabitur.* Tertio virtutis, ibi, *Os justi.* Circa primum duo

facit, Primo enim proponit contritionem malorum. Secundo firmitatem bonorum. Dicit ergo, *Quoniam brachia.* : quasi dicit : Ideo bona justorum pauca sunt meliora quam impiorum multa, quia sunt stabilia, illa vero non. Et hoc est quod dicit, *Quoniam brachia.* Nomina membrorum corporalium designant virtutes, seu actus eorum membrorum. Nomine ergo brachii designatur virtus hominis operativa : unde, *Brachia peccatorum conterentur,* idest virtus operativa ipsorum destruetur : Job : *Brachium excelsum confringetur.* Sed hoc brachium conteritur quandoque a Deo, quandoque a diabolo, quandoque simul ab utroque. A Deo conteritur, quando intendit nocere justis, et impeditur in suo proposito : Job v, 42 : *Dissipat cogitationes malignorum, ne possint implere manus eorum quod ceperant.* A diabolo vero, quando homo proponit facere bonum, et impeditur a satana : I Thes. ii, 18 : *Voluimus venire ad eos, sed impediebat nos satanas :* sicut cum quis proponit facere eleemosynam, et retrahitur a cupiditate. Ab utroque autem simul, a Deo quidem per auctoritatem ad probandum, a diabolo vero per executionem : Job i et II cap. Secundo cum subdit, *Confirmat autem etc.,* ostendit quod justi sunt diuturni, et firmi, et stabiles. Dicit ergo, *Confirmat autem justos Dominus.* Licet justitia sit virtus et firmitas animi, tamen non inest homini a seipso : unde I Cor. i, 29 : *Nou glorietur omnis caro in conspectu ejus ; ex ipso autem vos estis in Christo Iesu etc., usque in Domino glorietur.* Homo enim in se factus est infirmus : Ps. vi, 3 : *Miserere mei Deus, quoniam infirmus sum.* Et ideo indiget confortari ab aliquo, maxime a Deo, a quo quidem confirmatur, quandoque in temporalibus, inquantum expedit justo ad salutem ; sed in spiritualibus semper, et hoc interiori gratia. Item bonis verbis. Item bonis exemplis. De primo Rom. i, 11 : *Gratias spiritualis ad confirmandas eos.* II Thess. ii, 16 : *In gratia exhortetur corda vestra, et confirmet etc.* Ps. i, 14 : *Spiritu principali confirma me.* De secundo Psal. cxviii, 28 : *Confirma me in verbis tuis.* Act. xv, 32 : *Verbo pharismo consolati sunt fratres, et confir-*

*murerunt ros.* De tertio Lue. xxii, 32 : *Conversus confirmata frater tuus :* I Pet. ii, 21 : *Christus passus est pro nobis etc.* Et I Pet. iv, 1 : *Christo igitur in carne passo etc.* Unde I Pet. v, 10 : *Ipsa perficit confirmationem etc.* Confirmatur per exemplum crucis de qua dicitur (ab Augustino Enarr. in hunc Psalm. ser. ii, n. 4), *Crux enim finita est in pena, sed manet in gloria : a locis enim suppliciorum transit ad frontes imperatorum. Qui tamen dedit honorem suis penis, quid faciet fidelibus suis?*

14. Consequenter cum dicit, *Novit Dominus*, manifestat propositum. Et primo dicit de stabilitate justorum. Secundo de contritione injustorum, ibi, *Quia peccatores*. Justi autem dupliciter confirmantur a Deo : quia primo bona eorum stabilimuntur : secundo a malis curantur, ibi, *Non confundentur*. Sed duplex est bonum finis : et in utroque justi stabilimuntur. Quantum ad primum dicit, *Novit Dominus*. Quantum ad secundum dicit, *Et hereditas*. Dicit ergo, *Novit Dominus*. Heb. iv, 13 : *Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus*. Sed praeceps quod sibi affinis et familiaris fuerit : II Tim. ii, 19 : *Novit Dominus quia sunt ejus*; et eos quos approbat : et sic dicitur hic, *Novit Dominus*, idest approbat, *dies inanaculatum*.

Sed Job xv, 44 : *Quid est homo ut immaculatus sit, et ut justus etc.*

Respondeo dicendum, quod verum est quod ex se nullus est immaculatus, si maenala intelligatur peccatum mortale ; sed tamen per gratiam, sic. Si vero maenala intelligatur originale peccatum, sic nullus est immaculatus.

Dies isti tripliciter possunt intelligi. Quia primo dies praesentis vita ; et licet sint communes bonis et malis, tamen bonis eis bene utuntur : Gen. xxv, 8 : *Mortuus est in senectute bona prorectaque artatis et plenus dierum*. Impii autem male utuntur eis : Psal. i, 24 : *Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos*. Et quia dies justorum sunt pleni et ideo approbati, illorum vero dimidiati, et ideo non approbantur. Item et isti sunt mali et pauci, tamen Deus novit eos. Alii opera virtutum : Rom. xiii, 13 : *Sicut in*

*die honeste ambulemus : et isti sunt approbati a Deo. Alii dies aeternitatis et justitiae : et isti sunt dies justorum, sed soli Deo noti : Isa. lxiv, 4 : *Oculus non ridet absque te, quae preparasti expectantibus te*. Bonum vero finis ostendit, cum dicit, *Et hereditas eorum in aeternum erit*. Istud dicitur hereditas in quo est stabilimentum et finis alicujus. Justi finem suum habent in re aeterna : Psal. xv, 3 *Dominus pars hereditatis meae* : Thren. iii, 24 : *Pars mea*. Et ideo non potest eorum hereditas deficere. Impii autem ponunt finem suum in mundanis : Sap. ii, 9 : *Hoc est pars nostra etc.* et ideo non manet. Et de istis dicitur I Pet. i, 9 : *In hereditatem conservatam in celis*.*

15. Deinde eum dicit, *Non confundentur*, ostendit quomodo justi intantur contra mala. Et hoc dupliciter : quoddam enim est malum, quod bono est contrarium, et quoddam est malum per defectum boni, ibi, *Et in diebus famis*. Dicit ergo quantum ad primum, *Non confundentur in tempore malo*, id est in tempore adversitatis : Amos v, 13 : *Prudens in tempore illo faciebit, quia tempus malum est*. Est enim tempus malum dupliciter : vel de presenti, et hoc est tempus adversitatis quod est malum ; unde *Non confundentur in tempore malo*, id est in tempore adversitatis. Mali enim in tempore adversitatis confunduntur, non boni : tunc nempe confunditur quis, quando perdit in quo sperat ; sed quando id manet in quo sperat, non confunditur. In adversitate autem perduntur temporalia, in quibus boni non sperant : et ideo non confunduntur tempore adversitatis. Vel de futuro in die judicii : et in eo impii confunduntur per erubescientiam de peccatis : Psalm. vi, 41 : *Confundantur et erubescant valde velociter*. Justi autem honorabuntur. Rom. ii, 7 : *His quidem qui secundum patientiam boni operis gloriam et honorem etc.* Quantum ad secundum malum, quod est per defectum boni, subiungit, *Et in diebus famis saturabitur*. Hoc tripliciter exponitur. Ad litteram enim hoc potest exponi de fame temporalia : nam aliquando Deus providit quod fames esset apud infideles, apud fideles sibi invicem communicabant quae habere

poterant. Aliquando etiam providetur a Deo fidelibus ne egeant : Job. v, 22 : *In vastitate et fame ridebis*, sic et Elias satiatur tempore famis, III Reg. xvii. Ad probationem tamen nostram aliquando famis necessitas servos Dei praeoccupasse probatnr. Unde Apostolus ait de seipso II Cor. xi, 28 : *In fame et siti etc.* Vel quia servi Deo modico contenti saturantur : Phil. ult, 12 : *Scio et humiliari, scio et abundare : ubique et in omnibus instutus sum, et satiari, et esurire, et abundare, et penitentiam pati.* Impii autem multa volunt et multa querunt; et ideo in diebus famis non saturabuntur. Exponas etiam de fame verbi Dei. Et in his diebus hoc saturantur justi : Matth. v, 6 : *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur.* Vel tertio exponitur de fame quaer erit in futura vita, ubi justi saturabuntur, et injusti esurient : Isa. LXV, 13 : *Servi mei comedent, et vos esurietis.* Origenes in *Glossa*. Exod. XVI : Qui non colligebat manna in die sexto, esuriabit in die septimo. Nunc est dies sextus : et ideo qui non colligit nunc, esuriat tunc, ibi. Consequenter cum dicit, *Quoniam peccatores peribunt*, ostendit quomodo conterentur brachia peccatorum. Et ponit tria. Primo casum impiorum. Secundo ordinem cadendi, ibi, *Iuimici.* Tertio modum : ibi, *Quenaduodum funus.* Dicit ergo, *Quia peccatores peribunt;* quasi dicat : Ideo iusti conservantur, quia perditio debetur solis peccatoribus, sed salus justis : Job : *Conterebat multos et innumerabiles, et stare faciet alios pro eis.* Ordo cadendi est, quia tolluntur in altum ut fortius cadant : Job. xxx, 22 : *Elevasti me, et quasi super centum ponens elisisti me valide.* Et ideo dicit, *Iuimici vero Domini mor ut honorificati fuerint et exaltati*, Psalm. lxxii, 18 : *Defecisti eos dum allevarentur.* Sed modus est sicut funus, quia si dispergitur non reparatur. Et hoc est quod ait, *Deficienes quenaduodum funus deficient;* Jac. iv, 15 : *Quae est vita nostra? vapor est ad modicum parens.*

46. *Mutuabitur peccator.* Supra ostendit quod panca justorum bona praepondabant multis malorum bonis ratione stabilitatis; hic autem ostendit idem ratione

utilitatis. Et primo ostendit quod bona justorum sunt fructuosa, sed malorum e converso. Secundo ostendit hoc experimento, ibi : *Junior fui.* Tertio concludit principale intentum, ibi, *Declina.* Circa primum duo facit, secundum quod duplex fructus provenit homini : unus enim est ex bonis possessis, alius ex operibus quae fecit. Unde primo ostendit quod fructuosi sunt boni, quantum ad primum. Secundo quantum ad secundum, ibi, *Apud Dominum.* Circa primum duo facit. Primo enim praemittit fructuositatem bonorum, et contrarium malorum. Secundo assignat rationem, ibi, *Benedicentes.* Circa primum duo facit. Primo ostendit infructuositatem malorum. Secundo fructuositatem bonorum, ibi, *Injusti autem.* Dicit ergo, *Mutuabitur peccator.* Legatur primo secundum superficiem litterarum. Duplex significat quod aliquis deficit in temporalibus. Unum, quando indiget mutuum accipere: Dent. xxviii, 44: *Ipse fenerabitur tibi, et tu non feneraberis ei.* Et ideo dicit, *Mutuabitur peccator*, idest mutuum accipiet. Aliud signum est, quando quis mutuum consumpsit, et reddere non potest : unde dicit, *Et non solvet*, Ecol. xxix, 7 : *Solidi vir reddet dimidium.* Et e converso, unum signum abundantiae est, quod habeat unde gratis det : nudo dicit, *Justus autem miseretur*, idest per misericordiam gratis subvenit indigentibus : Job. xxxi, 18 : *Ab infanta crevit mecum misericordia etc.* Aliud est signum, quando homo est promptus reddere quod debet ; unde dicit, *Et retribuet*, scilicet debitum : Rom. xiii, 7 : *Reddite omnibus debita.* Sed quid est hoc quod dicit? Numquid iusti semper abundant terrenis, et mali non? immo videtur contrarium : Jac. ii, 5 : *Nomine Deus elegit pauperes in hoc mundo?* Sed Deus secundum istam expositionem loquitur secundum statum veteris testamenti, in quo servantibus legem poniuntur temporalia bona, transgredientibus vero mala, ut saltem per temporalia traherentur ad spiritualia. Tamen in illis bonis signantur promissa quedam spiritualia : et ideo oportet exponere etiam quantum ad illos qui in veteri testamento pertinebant ad novum testamentum. Oportet ergo hoc

*fenerabit... fane-  
rabis*

altius exponere, *Mutuabitur etc.* Et potest referri ad duplex mutuum. Homo enim aliquid a Deo mutuantur, et aliquid a ministro Dei, scilicet homine. Dicitur autem peccator homo quicunque. Dicit ergo, *Mutuabitur*, scilicet a Deo, quia, *Quid habes quod non accipisti?* 1 Cor. iv, 7 : Et hoc est quasi mutuum : quia ad hoc dat nobis Deus quicunque bona, ut ex eis crescamus in his quae ad honorem Dei sunt : Luc. xix, 23 : *Et ego veniens cum usuris utique erigessim illum.* Et sic retribuimus ei per gratiarum actionem. Sed Deus peccatori dedit bona naturalia; temporalia vero aliquando largitur et spiritualia : sed peccator non solvit per spiritualem profectum et gratiarum actionem : Isa. i, 2 : *Filios enutrivi et exaltavi, ipsi autem spreverunt me.* A ministro enim Dei accipit homo mutuum. Praetati namque et doctores sunt quidam campsores. Item Luc. xix, 24 : *Vocatis decem servis dedit eis decem unus, et uit ad illos, Negotiamini dum venio.* Ergo sunt negotiatores. Doctor ergo dat populo doctrinam, quasi pecuniam : Psalm. xi, 7 : *Eloquia Domini eloqua casta, argentum igne examinatum etc.* Sed dat verba Domini, non sua. Boni autem retribuunt, quia faciunt quod audiunt ; sed mali non, quia non implet obediendo : Ezech. : *Audient verba tua, et non facient ea.* Justus autem quod accepit a Deo, quidquid sit illud et quoemque modo, expendit in alio : 1 Pet. iv, 10 : *Unusquisque prout accepit gratiam in alterutrum illam administrantes :* et sic miserebitur ; item regratiantur Deo, et sic retribuet : Psalm. xxv, 12 : *Quid retribuam Domino etc.* Ratio assignatur, *Quia benedicentes.* Illic sunt tres sensus secundum Glossam. *Benedicentes ei*, scilicet Deo in omnibus gratias agentes et jussa sequentes, *Hereditabunt terram*, scilicet viventium : II Cor. ix, 6 : *Qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet viam eternam.* Vel secundum litteram, *Hereditabunt terram*, idest terram promissionis. Et loquitur populo carnali : Isa. i, 19 : *Si volueritis, et audieritis me, bona terrae conrdetis.* E contrario qui maledicunt Deo, scilicet non solum verbo, sed facto, vel occasionaliter, disperibunt :

Psalm. i, 6 : *Iter impiorum peribit.* Origenes exponit aliter, *Benedicentes ei*, scilicet justo, *Benedicentur.* Quidquid enim fit justo, Deus accipit sibi factum : Luc. x, 16 : *Qui vos spernit, me spernit.* Et Matth. xxv, 40 : *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecisti. Hereditabunt terram*, justo debitam : Matth. x, 41 : *Qui recipiunt justum in nomine justi etc.* *Maledicentes autem ei*, scilicet justo, *disperibunt* : Gen. xxvii, 29 : *Qui maledixerit tibi, sit ille maledictus.* Sed Hieronymus habet aliter, *Peccator deficit, ut non solcat ; sed justus miseretur et retribuet.* Qui benedicti a Deo, hereditabunt terram : Prov. x, 22 : *Benedictio Domini dicitur facit.* Injusti vero qui maledicti sunt a Deo, idest puniti, disperibunt ; et ideo sunt steriles : Gen. iii, 17 : *Maledicta terra in opere tuo.*

17. Deinde cum dicit, *Apud*, ostendit bonorum fructuositatem quantum ad opera. In operibus autem duo ostenduntur. Et primo eorum prosperitas. Secundo eorum reparatio, ibi, *Cum ceciderit.* Sed quia prosperitas est ex electione Dei, primo ostenditur quod est ex parte Dei diligenter. Secundo, quod est ex parte hominis dilecti, ibi, *Et viam ejus volet.* Dicit ergo, *Apud Dominum gressus hominis dirigentur*, idest a Deo processus hominis dirigetur quod homo directe intendat in finem ultimum. Hoc enim non est homini a se : Hier. x, 23 : *Non est hominis via ejus, nec viro est ut ambulet et dirigat gressus suos*; sed est a Deo : Prov. XVI, 1 : *Hominis est animum preparare, et Domini gubernare linguam* : omnes via hominum patent oculis ejus : Psalm. XVI, 5 : *Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moveantur vestigia mea.* Dirigit autem Deus gressus hominis in via veritatis cognoscenda, ut non labatur in errorem : Psalm. XXIV, 5 : *Dirige me in veritate tua, et doce me etc.* Hem in via justitiae ut declinet a malo et faciat bonum : Psalm. XXVI, 11 : *Dirige me in semitam rectam etc.* Quantum ad secundum dicit, *Et viam ejus volet.* Hoc dupliceiter potest intelligi : ut dicatur primo : Et homo directus a Deo volet viam ejus, scilicet Dei ; quasi dicat : Deus sic dirigit hominum quod non cogit eum, sed facit

eum recte ambulare, et eligere bonum, et id quod est Dei. Phil. ii, 13 : *Qui operatur in nobis et velle et perficere.* Vel alter. *Et Dominus volet, id est taceptabit et remunerabit viam ejus, id est bona opera nostra.* Prov. iv, 27 : *Quae a dextris sunt novit Dominus.* Consequenter cum dicit, *Cum ceciderit,* ostendit honorum in operibus infructuositatem quando ad eorum reparationem : et circa hoc duo facit. Primo enim ponit ipsam reparationem. Secundo ipsius causam assignat et rationem, ibi, *Quia Dominus supponit manum suam,* Dicit ergo, *Cum ceciderit.* Directio viatoris sic est, ut aliquando cadat : sed comprehensoris est non cadere. Viator tamen etsi forte ceciderit, Deus reparat eum : et hoc est quod dicit, *Non collidetur.* Ille autem potest intelligi de secundo casu, scilicet temporalis adversitatis : Il Reg. i, 25 : *Quomodo ceciderunt fortes, nolite annuntiare in Geth etc.* Et sic<sup>1</sup> justus si cadit non collidetur, quia patienter sustinet : Jac. i, 4 : *Patientia opus perfectionis habet etc.* Sed peccator dum cadit colliditur, quia impatiens est. Vel de casu venialis peccati, quia nullus est qui tale peccatum non committat aliquando : Jac. iii, 2 : *In multis offendimus omnes.* Et sic sensus est. Si ceciderit hoc casu, non collidetur, ut mortaliter peccet ; nnde dicitur Prov. xxiv, 16 : *Septies in dir caderet justus, et resurget.* Quod si referatur ad casum peccati mortalis, quo aliquando justus cadit, ut David per adulterium et homicidium, et sicut Petrus negando Christum ; sic peccatores ex easu colliduntur, dum desperati volnunt ad penitentiam redire. Unde Eph. iv, 19 : *Desperantes semelipsos tradiderunt etc.* Il Cor. xu, 21 : *Lugeam multos ex his, qui ante peccaverunt, et non ergerunt penitentiam etc.* Sed justus non colliditur per desperationem, sed reddit ad penitentiam : unde David dicit, *Peccavi Domino :* et dictum est ei, Il Reg. xu, 13 : *Dominus transiit peccatum tuum.* Item Petrus flevit amare, Matth. xxvi, 75 : Mich. vii : *Non lateris inimica mea, quia cecidi, surgam.* Ratio autem quod non colliditur, est, *Quia Dominus supponit manum*

*suam,* scilicet gratiae confortantis eum : Ezech. m, 14 : *Munus Domini erat mecum confortans me :* Ps. cxxxviii, 10 : *Et tenebit me dextera tua.*

18. Deinde cum dicit, *Junior fui,* ostendit experimentum quod bona justorum sunt fructuosa, sed non malorum. Et ponit illud diuturnum de duobus. Primo de immunitate honorum a malis. Secundo de profectu eorum in bono, ibi, *Tota die.* Circa primum duo facit. Primo enim ostendit immunitatem a malo, quantum ad ipsum justum. Secundo quantum ad semen ejus, ibi, *Nec semen ejus.* Circa primum duo facit. Primo enim ponit diuturnitatem experimenti. Secundo ipsum experimentum, ibi, *Nou vidi.* Dicit ergo, *Junior fui etc.* Ac si dicaret ei aliquis : Unde habes haec omnia quae dicas de bonis justorum etc. Respondet, quia ab experimento, *Junior fui etc.* Ille dupliceiter potest exponi. Primo de aetate corporali secundum quod homo primo floret in juventute, et postea senex fit : Ps. lxxxix, 6 : *Mane floreat, et transeat.*

Sed contra hoc dicit Augustinus : Tu David, semper fui in terra tua : et si in illa non fuit justus derelictus, non tamen est mirum si alibi est derelictus.

Et ideo vult Augustinus quod loquatur in persona Ecclesiae. Et haec habet aetatem pueritiae in Abel, juventutis in patriarchis, senectutis in Apostolis, senectutem in fine mundi. Praetermittit<sup>2</sup> duas medias aetates, et ponit extremas : et sic fuit a principio mundi, et erit usque ad finem. Et haec distinctio ponitur Gal. iv. Vel potest intelligi de spiritualitate : quia quamdiu homo delectatur in puerilibus et vanis, sic est puer mente : sed quando delectatur in matris, illi senex. Et haec distinctio ponitur I Cor. xm, 11 : *Cum essem puerus, loquerus etc.* Cum autem factus sum etc. Et ideo dicit : Sive in statu puerili, sive in statu senectutis, hoc judicavi, quod scilicet ipse justus sit immunitus a malis, et quantum ad se, et quantum ad semen ejus. Ideo ostendit dicens, *Nou vidi justum derelictum, quantum ad se.* Si hoc referatur ad bona temporalia,

<sup>1</sup> Al. : « sic sic. »

<sup>2</sup> Al. : « premitit. »

non videtur hoc verum, quia de justis dicitur Hebr. xi, 37, *Egentes, angustiati etc.*

Respondeo. Dicendum, quod licet subtrahantur eis bona temporalia, non tamen deseruntur a Deo, quia totum hoc cedit in bonum eorum, vel pro bonis, vel ut tollatur causa alienigeni mali, ut dicit Augustinus : Matth. vi, 33 : *Primum querite regnum Dei, et hac omnia, scilicet spiritualia, adjicientur vobis.* Verum est, sed si Deus videt expedire ad nostram salutem. Quantum ad semen ejus dicit : *Nec semen ejus quarrens panem : Exod. Ego sum Deus zelotes, reddens misericordiam in millia his qui diligunt me, et custodiunt precepta mea : Lue, 50 : Misericordia ejus a progenie in progenies timentibus eum.* Et ideo sicut ipsi non derelinquuntur, ita nec semen eorum. Et potest referri ad panem temporalem, quantum ad vetus testamentum : sed secundum spiritualem intellectum panis iste intelligitur participatio Christi, scilicet veritas, sapientia et justitia : Joan. vi, 41 : *Ego sum panis vivus etc.* Ille est panis qui dat delicias regibus, Gen. xlix, 20. Et dicit, *Quarrens panem, quia iste panis praesto est quaerentibus eum.*

Sed contra : Abraham justus fuit et Isaae : Ismael autem et Esau, qui fuerunt filii justorum, non habent spiritualem patrem.

Respondeo. Apostolus solvit, quod filii promissionis computantur filii justorum. Ergo semen est ille qui imitatur eum. Unde tam filii carnales qui imitantur patres in bono, quam discipuli qui imitantur magistrum, sunt semen spirituale, scilicet illi qui imitantur eorum doctrinam in operc. *Tota die.* Ille ostendit aliud signum experientiae, sive aliud<sup>1</sup> experimentum, et dicit quod aliud quod expertus de viro justo est, quia *Tota die*, idest toto tempore vitae suae, miseretur, miseriis aliorum, et commodat, scilicet spiritualia et temporalia : Ps. cxi, 5 : *Jucundus homo qui miseretur et commodat* : vel actu, vel promptitudine. Et ideo, *Semen illius in benedictione erit* : Gen. xxii, 17 : *Multiplicabo semen tuum sicut stellas coeli etc.*

*19. Declina a malo.* Supra ostendit Psalmista quod bona justorum sunt meliora quantum ad fructum ; hic autem prorumpit in exhortationem ad illa. Circa hoc duo facit. Primo enim ponitur exhortatio ad ista. Secundo ponitur fructus, ibi, *Dominus amat.* Justitia habet duas partes : recedere a malo, et facere bonum. Et ideo dicit, *Declina a malo, et fac bonum.* Haec autem duas partes justitiae correspondunt preceptis legis : justitia enim regulatur lege. In lege sunt quedam precepta affirmativa, quae implentur faciendo bonum ; et quedam sunt negativa, quae implentur declinando a malo. Item per haec duo perficitur naturalis inclinatio appetitus, cuius sunt duo objecta : scilicet bonum et malum ; quia appetitus naturaliter tendit in bonum ; et refugit malum falsum. Sed dicit, *Declina a malo.* Est autem duplex malum. Unum, quod facit homines malos, et hoc vere dicuntur malum. Aliud malum est, quod non facit homines malos, scilicet malum peccatum. Primum est peccatum ; et de hoc intelligitur cum dicit, *Declina a malo*, idest a peccato : Eccl. *Non zeles hominem in peccato suo.* Et non dicit quod non faciat malum, quia in hoc intelligitur sola negatio, sed, *Declina a malo*, ut scilicet voluntatem faciendo non habeat. Isa. 17. *Quiescite agere perverse, discite benefacere.* Ille duo frequenter introducuntur in sacra Scriptura. Sed quandoque praemittitur bonum, sicut ibi, Ps. xliv, 8 : *Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem.* Quandoque praemittitur vitatio mali, sicut Isa. vii, 13 : *Ut sciat reprobare malum, et eligere bonum.* Et ratio est, quia duplex est ordo. Unus scilicet intentionis : et secundum hunc ordinem semper prins debet pravmitti bonum quam vitatio mali, quia ad hoc vitat malum, ut facial bonum. Alius est ordo executionis : et secundum hunc ordinem prins precipitur ut vitet malum : quia omnes nascimur filii irae, et non possimus fieri justi nisi expellamus malum. *Et inhabita in seculum saeculi.* Ille ponitur fructus justitiae ; quasi dicit : Si declinaveris a malo, et feceris bonum, inhabitabis, sed non dicit explici-

<sup>1</sup> Al. : « aliquod. »

cite ubi, sed quantum, quia in *saculum saeculi*. Sed est sensus, *Inhabita*, quasi intus habita. Sensibilia dicuntur exteriora bona, qui exteriori sensu capiuntur. Interiora bona sunt spiritualia et intelligibilia. Cum ergo dicit, *Inhabita*, dicit<sup>1</sup> intra possessionem spiritualium honorum habitabitis : Canticum, 1, 3 : *Introduxit me rex in cellaria sua*. Et dicit, In *saculum saeculi*, idest in perpetuum : Exod. xv, 17 : *Introduces eos, et plantabis, etc.* Quia *Do minus amat judicium*. Hic ponitur ratio quare inhabitabit in *saculum saeculi*; quasi dicat: ideo inhabitabit, quia hoc statutum est ex divino judicio. Probat hoc, scilicet quod inhabitabit semper et libenter, *Quia Dominus amat judicium: Isa. lxi, 8: Ego Dominus diligens judicium*. Et inducitur quod hic dicitur, dupli ratione: quia sic est ratio ejus quod dicit. *Declina a malo etc.*, ut scilicet sis, scilicet imitator Dei, quia Dominus amat judicium: et hoc est declinare a malo et facere bonum. Vel ad hoc refertur, *Inhabita in saculum saeculi*, quia hoc justum est. Et Deus amat judicium. Justum enim est ut si homo non velit relinquere Deum, non relinquatur ab eo, qui est aeternus. Et ideo non relinqueatur ab eo justi, qui volunt esse cum eo. Et ideo dicit, *Non derelinquet sanctos suos*. Et ex hoc sequitur quod, In aeternum conservabuntur, quia aeternus est et potens : Ps. xi, 8 : *Tu, Domine servabis nos et custodies nos etc.* Isa. xxxiii, 20 : *Non rumpetur funiculi*.

20. *Injusti*. Hic ponitur forma judicii, quae erit bonis et malis. Primo ergo ponit quid dabitur malis in judicio. Secundo, quid bonis, ibi, *Justi*. Malis immittet punitionem: quia, *Injusti punientur*: Eccl. xxi, 11 : *In finem illorum, scilicet peccatorum, inferni et tenebrarum et pomorum*: II Thes. 9 : *Dabunt panas in interitu exterminas*. Item exterminationem, quia semen impiorum peribit. Hic loquitur secundum existimationem hominum. Mali autem cum moriuntur, credunt saltem in filiis vivere. Sed dicit quod *Semen eorum peribit*, idest vel carnales filii qui proprie imitantur corrum militiam, vel sectatores falsa doctrinae aliquorum, sicut semen

Arii. Iustus autem duo retrahet: contra punitionem dabit remunerationem; unde dicit, *Justi autem hereditabunt terram*, quasi hereditate eam possidentes : Ps. lxviii, 36 : *Hereditate acquirent eam etc.* I Petr. 3 : *Regeneravit nos in spem vivam*, Contra exterminationem hereditatis, quia, *Inhabitabunt in saculum saeculi super eam*, idest in hac terra viventium semper erunt.

21. *Os justi meditabitur*. Ille ostendit, quod bona justorum majora sunt, quantum ad usum virtutis, quia injusti habent os primum ad malum. Primo ergo agit de spiritualibus bonis justorum. Secundo de perversitate malorum, ibi, *Considerat*. Circa primum duo facit. Primo enim ponit<sup>2</sup> spirituali iustorum praeminentia. Secundo ponit fructum ipsorum honorum, ibi, *Non supplantabuntur*. Bona spiritualia in duobus consistunt: scilicet prout sunt in ore et prout sunt in corde. In ore justi non est nisi bonum et veritas: Eph. iv, 25 : *Deponentes mendacium, loquimini veritatem*. Est autem duplex veritas: et utraque habet justi praemia. Prima est de divinis. Secunda est de humanis. Quantum ad primum dicit, *Os justi meditabitur sapientiam*.

Sed non videtur bene dicere: quia meditari est actus cordis, non oris.

Respondeo dicendum, quod meditabitur, idest meditata loquetur, vel modulabitur. Et multiplicare aliqui meditantur sapientiam. Quidam meditantur Christum qui est sapientia Dei Patris saltem credendo: Deut. *Hoc est sapientia vestra et intelligentia coram populis*. Quidam acquisesceret cum intelligentibus: Eccl. vi, 34 : *Si dilexeris audiire, sapiens eris*. Quidam in ea psallendo: Colos. v, 19 : *Psallentes in cordibus vestris Domino*: Prov. ult, 26 : *Os tuum aperuit sapientiam, et lex clementior in lingua ejus*. Sed os justi meditabitur sapientiam docendo: I Cor. ii, 6 : *Sapientiam loquimur inter perfectos*. Origenes autem dicit: Imperiti pessimum vitium habent, ut superfluo eos dicant, qui studium doctrine impendunt: imitantes rerum vocabula, eorum studium contemnunt, loquacitatem suam, inertiam

<sup>1</sup> Al. : « idest. »

<sup>2</sup> Al. : « ponit bona. »

et imperitiam approbantes. Quantum ad secundum dicit, *Et lingua ejus. Hoc triplieiter expoutur, Lingua ejus loquuntur iudicium*, id est cum iudicio et discretione sermonem proferet : Ps. cxii, 3 : *Disponit sermones ejus in iudicio* : Eccli. xxi, 28 : *Verba prudentium statera ponderabuntur.* Alio modo secundum quod refertur ad iudices : quia iudex, sive os justi, sive lingua iudicis, justum iudicium loquitur in sententiando. Vel lingua justi loquitur de iudiciis Dei : et convertet peccatores ad penitentiam ex consideratione divini iudicii : Job. xix, 12 : *Fugite a facie gladii, quoniam ulti iniquitatum gladius est.*

Sed quare dicit in futuro, meditabitur, et loquetur?

Respondeo dicendum, quod loquitur in futuro, ut designet continuatatem meditationis ; quasi dicit : Continue loquitur et meditatur. Vel dicit hoc de futuro, quia modo modicum quod de sapientia possimus loqui, sed in futuro poterimus magna meditari de sapientia, et plura loqui de iudiciis Dei. Sed contingit quod aliquis non habet in corde quod loquitur ore : Matth. xv, 8 : *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me.* Non sic de viro justo : sed sicut loquitur, ita habet in corde : quia infixa habet in memoria per meditationem, et in voluntate per amorem, legem Dei. Propter hoc dicit, *Lex Dei ejus in corde ipsius*, id est legem et iudicium loquitur et meditatur. Et ideo, *Non supplantabuntur gressus ejus.* Et ponit hic fructum honorum operum, quia non deficient, neque fraudabuntur : quia qui habet sacram Scripturam et legem Dei in corde, non decipitur a diabolo : Ps. cxviii, 41 : *In corde meo abscondi eloqua tua, ut non peccem tibi.* Nam lex est lucerna : et ideo qui sciunt eam, non offendunt.

22. Considerat peccator. Ille agit de consideratione malorum. Et primo ponit cogitationes malorum contra bonos. Secundo defensionem bonorum. Dicit ergo, *Considerat peccator justum*, scilicet insidiose, quomodo possit nocere. Ps. xxi, 18 : *Ipsi vero consideraverunt, Prov. xxiv, 15 : Ne insidieris et queras inpietatem in domo justi.* Et querit mortificare eum. Ubi ostenditur ejus crudelitas, vel inten-

tio. Prov. i, 16 : *Pedes ejus ad malum curunt, et festinant etc.* Sap. ii, 20 : *Morte turpissima condemnemus eum.* Sed justi defenduntur. Primo, quia evadunt eorum persecutionem ; unde dicit, *Dominus autem non derelinquit eum in manus ejus* ; quia licet ad horam impii habeant potestatem super justos, non tamen semper. Psal. cxxiv, 3 : *Non relinquet Dominus virginum peccatorum super sortem iustorum etc.* Secundo, quia liberantur divino iudicio. Unde dicit, quod non soli hie liberantur, sed nec damnabuntur. *Cum iudicabit illi*, id est iusto, id est ad utilitatem justi. Vel, *illi*, id est peccatori condemnabuntur. Ps. i, 5 : *Resurgent in iudicio*, id est in condemnationem.

23. Expecta. Multa locutus est Psalmista in praemissis ad commendationem iustorum et dejectionem malorum : et haec omnia retulit ad hoc ut sequamur iustitiam, et declinemus malum ; hic autem inducit exhortationem ad iustitiam. In duabus servatur iustitia : scilicet in his quae sunt ad Deum, et in his quae sunt ad proximum. Circa hoc ergo tria facit. Primo proponit exhortationem ; secundo ostendit praemium, ibi, *Et exaltabit te* ; tertio probat quoddam quod proposuit ibi, *Vidi impium.* Ordinat ergo exhortando ad Deum. Primo per expectationem ; secundo per obedientiam. Dicit ergo, *Expecta Dominum* : ubi dicit duo. Primo, quod si aliquam molestiam pateris, non statim desperes, nec turberis contra Deum, sed expecta quoque sucurrat. Ps. xxxix. 2 : *Expectans expectavi Dominum, et intendit mihi.* Et sic hortatur ad sapientiam. Secundo hortatur ad longanimitatem : quasi dicit : Si nondum remuneratus es de bonis tuis, non frangaris, sed expecta remunerationem. Habac. n, 3 : *Si moram fecerit, expecta eum etc.* Iac. v, 7 : *Expectat agricola pretiosum fructum terræ patienter ferens.* Et custodi vias ejus. Expectatio est in malis, custodia est in bonis. Custodi ergo vias, scilicet charitatis et praeceptorum, et serva cum diligentia. Prov. iv, 23 : *Omní custodia scrue etc.* Joh. xxii, 44 : *Vestigia ejus securus est pes meus : viam ejus custodivi.* Ps. cxviii, 34 : *Scrutabor legem tuam etc.* Et exaltabit te. Hic ponitur praemium sive fructus,

hoc est fructum honorum, ut ab eo exaltentur. Eccl. xv : *Exaltabit illum apud proximos suos.* Sap. ult : *In omnibus honorasti populum.* Et ad quid? *Ut hereditate capias terram.* Mirum est quod dicit. Cum terra sit infima, quomodo exaltabit, ut capias eam? Et dicendum quod terra de qua loquitur est terra viventium : et haec est in alto, quasi stabilitas aeternorum et spiritualium honorum : et ad hanc non pervenit, quandomen mens jacet in imis, sed oportet quod exaltetur. Isa. lvm : *Sustollam te super altitudinem terre.* Vel etiam potest intelligi de ista terra. Illi ergo hereditate capiunt terram, qui terrae dominantur : et tales sunt qui habent cor elevatum a terra, quia non habent cor pressum ad terram, sicut sunt servi terra et possessi ~~terrae~~. Et id oportet, ad hoc quod capiant eam, ut exaltentur. Prov. iv, 8 : *Glorificaberis ab ea, cum eam etc.* Cum perierint peccatores videbis. Iste latabuntur de perditione malorum. Psal. lvii, 11 : *Latabitur iustus, cum viderit vindictam etc.* Job. xxii, 19 : *Videbunt iusti, et latabantur.* Sed non propter perditionem impiorum, quia Deus non propter ipsam latatur. Sap. i, 13 : *Non latatur in perditione virorum : sed de divina justitia.* Isa. ult. lxvi, 24 : *Egredientur et videbunt carcerem virorum, qui pravaricati sunt in me.* Item de divina misericordia ipsis exhibita, qua sunt liberati a malis, sive a penis dannatorum. Et ad hoc videndum oportet quod sit etiam exaltatus : quia si es comprehensus, non videbis perditionem ipsum. Psalm. lxvii : *Hoc labor est ante me, scilicet facta peccatorum, donec etc.*

24. *Vidi impium.* Hie probat duo circa perditionem peccatorum. Primo ponit prosperitatem ipsorum; secundo perditionem; unde dicit: *Vidi impium, id est quoniamcumque peccatorem, supereraltatum, id est supra statum sue conditionis: et supra alios homines, quantum ad statum mundi.* Job. xxi, *Quare impii vivunt, confortati sunt, roborati divitis etc.* *Et elevatum sicut cedros Libani.* Hie est duplex littera. Vel supra cedros Libani, quae inter omnes arbores maiorem altitudinem habet; quasi dicat: Excellenter super alios vidi eum. Eccl. x, 20 : *Posi-*

*tum stultum, id est peccatorem, in dignitate sublimi.* Amos. ii, 2 : *Altitudo cedarum quasi altitudo illius, et fortis ipse quasi querens.* Sed quare impi vivunt, est duplex ratio. Una, quia quandoque sublimantur mali propter peccata hominum. Job xxxiv : *Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi.* Et ideo mali sunt quasi flagella Dei ad populum cum dominantur. Isa. xx, 32 : *Vix Assur virga furoris mei, et baculus ipse est.* Alia ratio est, ut mali cum dominantur, gravins pereant. Job xxx, *Elecasti me, et quasi super rentum ponens elisisti me valide.* Unde quandoque in eo quod magis desiderant, magis decipiuntur. Alia ratio est ad instructionem justorum, ut non multum reputent haec temporalia, quae etiam boni habent et mali, ut dicit Augustinus. Job xxi, 21 : *Verumtamen non sunt in manu eorum bona sua, sicut bona animarum. Non euro de eis.* Item ut juste damnatur, qui abutuntur bonis datis. Isa. i, 2 : *Filios entrici et erexit avi etc.* Vel hoc potest referri ad haereticum, qui elevatur in suo sensu. Et finaliter dicitur. *Et transivi.* Hie primo ostendit dejectionem peccatoris; secundo ostendit destructionem loci ejus. Dicit autem *transivi.* Non dicit, *transiuit*, quasi dicat, Transivi ego per considerationem. Exod. viii *Transibo et videbo.* Quamdiu homo deficit oculum in rebus mundi, videtur ei quod mali sunt potentes; quando autem mente transit ad spiritualia et Dei iudicia, pro nihilo reputat eos. Unde, *transivi*, per conversionem: quia quamdiu aliquis est saevularis affectu et corpore, placent ei res mundi: sed quando affectu transit ab eis, pro nihilo habet in saeculo abundantes. Psal. xiv : *Ad nihilum deductus est etc.* Et ideo sancti viri reputantur superbi, quia non appretiantur nec reputant homines propter divitias vel dignitates, si non suppetant eis virtutes; unde sequitur. *Et ecce non erat etiam in praesenti, quia nihil reputat justus homo gloriam peccatorum, quae videtur aliquid.* 1 Mach. ii : *Gloria hominis peccatorum sterens et vermis est; hodie extollitur et eras non inveniatur.* Jer. iv : *Asperi terram, id est gloriam terrenam, et*

*recc vacua erat, et nihil.* Vel secundum Origenem, *Noverat*, quia quando homo elevatur ad divina, conformatur divino intellectui : et quae sunt futura, sunt ei quasi praesentia. Unde qui videt quod tempus hujus vita est breve, damnationem impiorum videt quasi presentem. I Cor. i, 2 : *Elegit Deus quae non sunt, ut ea quae sunt, destrueret.* Unde dicit, *Quessivi eum, et non est inventus locus ejus*, idest dignitates ejus, vel familia et dominus ejus; quasi dicat : Non solum ipse, sed quidquid ad eum pertinet, destruerit. Job xx : *Oculus qui eum viderat, non videbit, neque ultra intuebitur eum locus ejus.* Vel locus ejus, idest mundus in quo quiescit, quia transit mundus et concupiscentia ejus. I Cor. vii. *Præterit rūm figura hujus mundi.*

25. *Custodi innocentiam, et vide aequitatem.* Hie exhortatur ad justitiam quae est ad proximum : et circa hoc tria facit. Primo ponit exhortationem ; secundo præmium, ibi, *Quoniam sunt* ; tertio exponit quod dixerat, ibi, *salus*. Proximo debet homo facere, ut primo ei non noceat ; secundo, ut debita reddat. Quantum ad primum dicit, *Custodi innocentiam, nihil nocendo.* Job xxii : *Salvabitur innocens, salvabitur autem in misericordia manuum suarum.* Et vide aequitatem. Alia littera habet, *directionem*, idest rectitudinem et justitiam, vide, idest iudicia : Job vi : *Id quod justum est, judecate, Quoniam sunt reliquiae homini pacifico*, hoc est præmium justorum. Origenes dicit, quod quando spiritus separatur a carne, ossa hominis dicuntur reliquiae : ita quando anima recedit, quod remanet, scilicet corpus, dicitur reliquia : et ideo non solum præmiabitur in anima, sed etiam corpus ejus ad immortalitatem perducetur. I Cor. 43. Vel reliquia dicitur quidquid est homini post hanc vitam, quae sunt multæ, quasi dicat : Non terminabitur in vita, ista sed etiam in fine vita sunt alia mala<sup>1</sup>. Unde alia littera habet, *Extremum vitæ ejus est pax.* Consequenter ponit damnationem malorum. Mali habent duo. Primo quia ipsi perirent ; so-

cundo, quia nihil dimittunt post eos. Ideo dicit, *Injusti autem disperibunt.* Job iv, : *Et quia nullus intelligit, in æternum peribunt.* Et simul reliqua impiorum intertribunt. I Cor. ii : *Quæ intertribunt cum eis in gehennam.* Vel reliquia, idest omnia quae habuerunt, scilicet divitiae quae perirent, fama, quæ putresceret, semen quod peribit. Job : *Nonne succisa est erexit, et reliquias eorum devorabit ignis?* *Salus autem justorum.* Probat quod reliquia justorum salvantur. Et primo ostendit in generali quae sunt ; secundo ostendit ordinem consequendi eas ; tertio causam hujus salutis. Duo sunt in reliquis : salus in bonis, et erexitio a malis. Quantum ad primum dicit, *Salus autem justorum a Domino est solo, in quo sperant, non ab alio.* Origenes dicit, *Apud Dominum* ; quasi dicat : In nullo creato, sed in solo Deo. Isa. xlv : *Israel salvatus est in Domino salute æterna.* Quantum ad secundum dicit, *Et protector eorum in tempore tribulationis*, scilicet præsantis, ut nec etiam corporaliter opprimantur. I Cor. x : *Faciet cum tentatione etiam procentum ut possitis sustinere, vel in die iudicii, vel in morte.* Nahum i : *Bonus Dominus et confortans in die tribulationis, et sciens sperantes in se.* Ordo est quadraplex. Primo adjuvatur ad bene operandum. Unde, *adjuvabit*, idest cooperabitur. Psal. cxx : *Auxilium meum a Domino.* Isa. xxviii *Omnia enim opera nostra operatus es in nobis.* Et liberabit, scilicet a malis, et eruet eos a peccatoribus, quantum ad præsentem statum, quando justi liberabuntur, et non sequentur peccatorum vias. Psal. i : *Beatus vir qui non abiit etc.* Vel in die iudicii, quando segregabit oves ab haediis. Vel a demônibus in morte cuiuslibet : quia tunc demones veniunt, querentes si aliquid suum inveniant. Joan. xiv : *Venit princeps mundi hujus.* Et finalis salus, quia salvabit eos. Et causa est, *Quia speraverunt in eo*, quia haec salus debetur sperantibus.

<sup>1</sup> Al. : « multa. »

## PSALMUS DAVID XXXVII

## 1. In remembrance sabbati.

*Domine, ne in furore tuo argnas me, neque in ira tua corripas me.*

2. Quoniam sagitte tue infixae sunt mihi : et confirmasti super me quantum tuum. Non est sanitas in carne mea, a facie ire tue : non est pax ossibus meis, a facie peccatorum meorum. Quoniam iniquitates meae supergressae sunt rapam meum : et sicut onus grave gravatae sunt super me. Putrueunt et corrupte sunt cicatrices meae, a facie insipientiae meae.

3. Miser factus sum, et curvatus sum usque in finem ; tota die contristatus ingrediebar. Quoniam humili mei impleti sunt illusionibus, et non est sanitas in carne mea.

4. Afflicitus sum, et humiliatus sum nimis : et rugiebam a gemitu cordis mei.

5. Domine, ante te omnes desiderium meum, et genitius meus a te non est absconditus.

6. Cor meum conturbatum est in me, dereliquit me virtus mea; et lumen oculorum meorum, et ipsu[m] non est in eum.

7. Amici mei et proximi mei aduersari me appropinquaverunt et steterunt. Et qui juxta me erant, de longe steterunt : et vim faciebant, qui querabant animam meam. Et qui inquirebant mala mihi, locuti sunt vanitatis ; et dolos tota die meditabantur.

8. Ego autem tanquam surdus nou audiebam : et sicut mutus non aperiens os sum. Et factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargitiones.

9. Quoniam in te, Domine, speravi : tu exaudies me, Dominus Deus meus.

10. Quia dixi, Nequando supergandeant mihi iniicii mei : et dum commoventur pedes mei, super me magna locuti sunt. Quoniam ego in flagella paratus sum : et dolor meus in conspectu meo semper.

11. Quoniam iniquitatem meam amontiabo, et cogitabo pro peccato meo. Iniicii autem mei vivunt, et confirmati sunt super me, et multiplicati sunt, qui oderunt me inique. Qui retrahunt mala pro bonis, detrahent mibi, quoniam sequebar bonitatem.

12. Ne derelinquas me Dominus Deus meus, ne discesseris a me. Intende in adjutorium meum, Dominus Deus salutis mea.

1. Supra Psalmista<sup>1</sup> imploravit divinum auxilium contra persecutores, ibi, *Judica*: ostendit etiam eorum nequitiam, ibi, *Dixit iustus*; docuit contemptu prosperitatem impiorum in praedicto Psalmo, *Noli armulare*: in hoc autem Psalmo confitetur se pro peccatis suis afflictum. Circa hoc ergo facit duo. Primo

proponit suam afflictionem. Secundo cantelam in futuro, ibi, *Dixi, custodiam*. Titulus, *Psalmus David in remembrance*. Augustinus addidit, *In remembrance sabbati*; sed hoc non habetur neque in hebreo, neque in Hieronymo. Et est sciendum, quod hic est tertius psalmus penitentialium : et diversitates Psalmi referuntur ad diversos actus penitentiae, et commemorationem peccatorum. Et ideo dicit ad commemoraandum, scilicet peccata. Psa. xxxviii: *Recogitabo tibi omnes annos mros in amaritudine anima mea*. Sed si addatur sabbatum, pertinet ad finem hujus commemorationis, quare scilicet sit affigendum et commemoraandum, scilicet propter sabbatum, idest propter quietem repromissam. Isa. lviii: *Si avarteris a sabbato pedem tuum, face re etc., usque vocaberis sabbatum delicium*, idest quies deliciosa. Dividitur ergo psalmus in partes duas. In prima petit misericordiam. Secundo exponit misericordiam, ibi, *Quoniam sagitta*. Misericordia petitur a judice, enjus pena timetur. Judex primo arguit verbis: Ps. xlix: *Arguan te*. Postmodum corrigit factis. Psalmista ergo non petit quod non arguiatur, sed quod non in furore : unde dicit, *Domine, ne in furore tuo argnas me*. Furor et ira in Deo non ponunt commotionem : quia Sap. xii: *Cum tranquillitate judicat*. Sed quantum ad effectum dicuntur de Beo, quia furiosus non parcit. Unde petit corripi, sed non in ira ; ideo dicit, *Neque in ira tua corripas me* : quia, ut dicitur Prov. vi, *Zelus et furor viri non parcat in die vindictae*. Unde in furore arguit quando non parcit : sicut Matth. xxv: *Esurivi, et non dedistis etc.* Item, *Ite maledicti in ignem eternum*. Unde peto corripi, sed non in furore. Secundo agit de pena judicis. Et est duplex pena. Una est ad exterminationem, et haec infernalis : et hanc petit sibi non

<sup>1</sup> Ali. : « Psalmus, » et sic infra.

infligi, cum dicit, *Domine ne in furore etc.* Alia est ad correctionem: et hanc petit sibi infligi. Sed petit quod non corripiatur in ira, ibi *Negat in ira tua*, idest gravi pena, *corripas me*: Hier. x: *Corripe me, Domine; verumtamen in iudicio, et non in furore.*

2. *Quoniam sagittæ tuae.* Misericordia non habet locum nisi ubi est miseria. Et ideo circa hoc duo facit. Primo commemorat multiplicem suam miseriam. Secundo petit divinum auxilium, ibi, *Ne derelinquas*. Miseriam ostendit primo, quam patitur a superiori, scilicet Deo instigante. Secundo ostendit miseriam quam patitur ab interiori, scilicet conscientia remordente, ibi, *Non est pars*. Tertio ab exteriori, scilicet homine conteniente, ibi, *Amici*. Circa primum duo facit. Primo ponit percussionem divinam. Secundo effectum percussionis, ibi, *Non est sanitas*. Hic loquitur ut referatur uno modo ad percussionem tribulationis quam Deus immittit: alio modo ad commotionem contritionis. Primo modo congruit haec tria. Percusso est gravis ex duobus: scilicet ex hoc quod intima penetrat: et ex hoc homo converteritur. Et quantum ad hoc dicitur primo, quia pervenit usque ad intima: unde dicit, *Sagittæ tuae*, idest percussio tua, *infixa sunt mihi*, scilicet usque ad interiora: Job vi: *Sagittæ Domini in me sunt, quarum indignatio ebit spiritum meum*, Secundo, quia hujusmodi percussiones non eito transirent, sed manent; unde dicit: *Confirmasti super me manum tuam*: Isa. xxx. *Erit transitus virga fundatus quam requiescere faciet Dominus super eum*: Heb. x: *Horrendum est incidere in manus Dei viventis*. Tertio quia sunt graves: et est ratio ejus quod dicit, *Non in furore*, quia jam satis sum sagittatus. *Non est sanitas*. Hie ponit effectus sagitationis. Caro mea deordinata est, corruptioni et infectioni subjecta: Rom. vii: *Scio quod non habitat in me*, hoc est in carne mea, *bonum*. Alio modo de commemoratione contritionis potest intelligi: et sic assignat rationem quare non vult a Deo puniri. *Quoniam sagittæ*. Sagittæ Dei verba Dei sunt: Isa. xl ix: *Posuit me quasi sagittam electam*. Quando autem

peccator audit verbi Dei, et infligitur cordi ejus, tunc reponit in corde suo: et tamen eis non compungitur, et ex hoc est dignus furore: quia non est compuntemus ex sermonibus Dei. Sed sicut dicit Gregorius: *Frustra laborat extra lingua predicatoris*, si intus non operatur virtus Redemptoris. Et ideo oportet quod manus Dei infigat has sagittas usque ad intima; et ideo dicit, *Confirmasti super me manum tuam. In carne mea*: Gal. v: *Caro concupiscit adversus spiritum etc.* Quando caro sanitatem habet, spiritus est infirmus: et e converso, scilicet quando spiritus est sanus et fortis, caro est infirma: quia totum enervatur quidquid ad carnem pertinet: Ps. cxvii: *Caro mea immutata est propter oleum*. Effectus ergo verbi Dei immissi, vel intixi, est quod emaret concupiscentiam carnis: Col. iii: *Mortificate membra vestra etc.* Origenes dicit secundum primam expositionem, *A facie*, idest a consideratione ira tuae, quia per verba tua consideratur ira futuri judicii. Et ex hoc caro emaret. *Et non est pars ossibus meis*. Hie ostendit interiorum miseriam, idest peccatum propter quod patitur tribulationem; quasi dicit: *Aufertur sanitas carnis pra consideratione irae tuae*; sed recognoscendo peccata mea, etiam spiritus conceutitur; unde dicit, *Non est pax ossibus meis*, idest spiritui meo: Isa. lxvi: *Non est pars impiorum*, dicit Dominus. Et hoc, *A facie peccatorum meorum*, idest pra multitudine et gravitate peccatorum non possum habere pacem mentis. Sed nunquid habes tribulationem? Et dicit quod sic. Unde exposuit se habere. Et primo peccata ponit. Secundo defectum pacis. Tria sunt quæ exaggerant peccata: scilicet multitudo peccatorum, gravitas et reiteratio: quia si frequenter peccat, grave est. Dicit ergo quantum ad primum, *Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum*. Modus loquendi est. Per iniquitatæ signatur multitudo peccatorum: quia sicut aqua hominem obrnit, ita peccata submergent hominem. Et hoc non facit aqua nisi quando tantum exercet quod caput excedit. Quasi dicit: *Sic multiplicitate sunt quod super caput meum ascenderunt*

*Psalm. xviii: Infixus sum in lono profundi, et non est substantia.* u Paral ult. *Peccavi super numerum arenar muris, et multiplicata sunt peccata mea.* Et dicit, *Super caput meum, idest super mentem meam tractam in consevum peccati.* Tripliciter se homo habet in peccato. Quandoque est tamen in concupiscentia, et mens resistit; et tunc non attingit caput. Quandoque consentit, sed ex passione; et tunc licet perveniat ad caput, non tamen supergreditur. Sed quando latrant quod male fecerint et erulant in rebus pessimis (Prover. u.) tunc iniquitates supergreduntur caput. Quantum ad secundum dicit: *Sicut onus grave gravata sunt super me.* Dieuntur autem gravare peccata, quia deprimit more rei gravis. Quanto ergo homo deprimitur, tanto a Deo recedit. Zach. i: *Iniquitas sedet super talentum.* Isa i. *Populo graci iniquitate.* Alia littera habet: *Sustulit in altum:* quia quandoque peccata gravia inducunt in contemptum, et superbit impius cum percenerit in profundum peccatorum. (Prov. xviii.) Quantum ad tertium dicit, propter recidivum: *Potuerunt et corrupta sunt cicatrices meae.* Cicatrix ex vulnere relinquitur: ita etiam quando quis peccavit, et dimissum est ei peccatum, sed adhuc est pronitas ad peccandum, est quasi cicatrix ex vulnere. Quandoque autem Deus sanat eam per satisfactionem et exercitum bonorum operum. Hier. xxx: *Obducant cicatricem tibi, et a vulneribus tuis sanabo te.* Quandoque autem non bene enstodium nos; et sicut per imperitiam medici, quandoque infirmitas generat intus putredinem, et corrumpt membrum, sic est in peccatore: quia quando non curatur peccatum per correctionem, sive per penitentiam, fit patredo interius, idest delectatio peccati prateriti; et consentit in aliud simile. Joel. i: *Computuerunt jumenta in stercore suo.* Ex hoc sequitur corruptio, quando peccatum procedit in actu. Vel corruptio est quando non solum in se sunt putrefacti, sed exhalant per infamiam ad alios, *A facie insipientia mea.* Mediens quando curat, per insipientiam

suam aliquando vulnus putreficit; sic ex insipientia hominis nescientis sibi bene caverre, patitur recidivum. Prover. xiv: *Errant qui operantur malum.*

3. Miser, Supra dixit Psalmista: *Non est Pax ossibus meis;* et ostendit quae sunt sua peccata, quia multa, gravia et reiterata: hic agit de pacis sublatione et circa hoc duo facit. Primo ponit inquietudinem contra pacem; secundo ponit remedium consolationis et spei, ibi *Dominus, ante te.* Inquietudinem animi sui ostendit dupliger. Primo quantum ad dejectionem cordis, quod pertinet ad commotionem concupisibilis, ibi, *Tota die.* Circa primum duo facit. Primo proponit causam dejectionis; secundo ipsam dejectionem. Causa dejectionis est *Quia miser factus sum,* idest miseriam meam ego cognosco. Misericordia opponit felicitati; et ideo in contrariis consistit. Felicitas humana consistit in rebus mundi Psalm. cxlii: *Beatum dixerunt populum cui huc sunt.* Felicitas vera consistit in haesione ad Deum; et ideo sequitur: *Immo beatus populus cuius est Dominus Deus ejus.* Miser ergo est ex hoc quod a Deo avertitur per peccatum. Prov. xiv: *Miseros facit populos peccatum.* Iste ergo sciens se separatum a Deo per peccatum, reputat se miserum; et ex hoc dicitur animus ejus dejectus: unde dicit: *Incurvatus sum.* Haec incurvatio potest referri ad depressionem animi, propter gravedinem peccati, quia peccata faciunt sicut grave onus, quod hominem incurvat, et facit terram respicere: ita peccata faciunt inferiora respicere, et non permittunt per affectum tendere ad superiora. Paral. xxxvi: *Incurvatus sum multo vinculo ferri.* Vel potest referri ad humilitatem: quasi dicat: *Incurvatus sum propter humilitatem,* quia cum <sup>1</sup> recognoscit homo peccatum suum, non sapit alta. Luc. xviii: de Publicano, qui *nolebat oculos suos ad celum levare.* Et haec incurvatio non debet esse momentanea, sed in tota vita: unde dicit, *Usque in fueni, scilicet vite, quādīn durat corruptio corporis.* Rom. vi: *In felix ego, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* Consequenter agit

<sup>1</sup> Al. : « non. »

de tristitia cordis; et facit tria. Primo proponit tristitiam; secundo tristitiae causam; tertio magnitudinem tristitiae. Dicit ergo: Non solum humiliatus sum contra superbiam, sed etiam sum *contristatus*, contra delectationem peccati; et haec est tristitia bona. II Cor. vii: *Quae enim secundum Deum tristitia est, bona est.* Et tangit duo circa tristitiam. Primo, quod oportet esse continuam: unde dicit. *Toto die.* Rom. ix: *Dolor continuus cordi meo.* Psal. iv: *Larabo per singulas noctes lectum meum,* Jer. ix: *Et plorabodie ac uite interfectos populi mei.* Augustinus: *Semper doleat, et de dolore gaudeat.* Secundo, quia est quadam tristitia absorbens, quae in desperationem inducit. II Corinth. ii: *Ne forte abundantiore tristitia absorbeat qui ejusmodi est.* Quadam est aggravans; et haec est accidia, quae se deicit ut non permittat agere bonum. Sed tristitia penitentis non est sic, sed est cum spe, et exercitio bonorum operum: unde dicit, *Ingrediobar;* idest, in vita et bonis operibus proficiebam. Processus boni est ingressus, quia bona spirituali ad quae tendit bonus sunt interiora. Phil.: *Quae retro sunt obliuiscens (idest bona temporalia, ad quae tendunt peccatores, quae<sup>1</sup> sunt exteriora) ad ea quae priora sunt extendens me ipsum.* Prov. iv: *Ducam te per semitas aquitatis, quas cum ingressus fueris non arctabuntur gressus tui.* Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus. Ille ponitur causa tristitiae. Secundum Glossam, exponitur quod per lumbos intelligitor anima. Et dicit, *Lumbi,* quia ibi est delectatio, *Et non est sanitas in carne mea;* ut ostendat se infirmum intus et extra. Sed melius exponitur aliter, quod affligitur per peccatum cum recognoscit miseriam suam. Miseria autem maxime recognoscitur in corruptione sensualitatis. Rom. vii: *Video alienam legem in membris meis repugnantem legi mentis meas.* Et subdit: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* Quasi dicat: Ideo cognosco me miserum, et sum *contristatus*, quia lumbi mei impleti sunt illusionibus. Ad litteram, carnalis delecta-

tio implet me illusionibus, quia diabolus utitur sensualitate nostra sicut instrumento, et ubi nos debiles conspiciunt, ibi impugnat nos. Prov. xiv: *Stultis illudit porcum.* Ista autem illusiones variarum rerum ex duplice causa proveniunt. Quandoque ex corruptione, quia caro semper querit convenientia sibi, quantum est de se; et nisi spiritus retineat, oportet quod defectetur in eis; et impossibile est quod spiritus semper sit vigil; et ideo oportet quod illudatur. Quandoque proveniunt tales illusiones ex spiritu proprio, quando scilicet aliquis sepe inserit in se tales cogitationes carnales: et hoc est veniale peccatum primo; demum si consentiat, fit mortale; et hoc recognoscit, non quasi ex carne, sed ex se: unde ait<sup>2</sup>: *Non est sanitas in carne mea.* Rom. vii: *Scio quod non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum.*

4. *Afflictus.* Ille ponit magnitudinem tristitiae. Et primo ponit talēm magnitudinem. Secundo ponit signum, ibi, *Rugiebum.* Duo posuit in tristitia. Primum, quod est contristatus. Secundum, quod est incurvatus. Per primum designat tristitiam, secundum vero dejectionem: et haec duo habet repetere hic. Quantum ad hoc quod est incurvatus, dicit, *Humiliatus.* Quantum ad hoc quod est contristatus dicit, *Afflictus:* et de utroque nimis: et hoc propter magnitudinem malum quod incurrerat, quia peccatum est maximum malum. Et ideo affligitur multis doloribus. Item, propter amissionem magni boni: Jer. ii: *Vide et scito quam malum est dereliquisse Dominum etc.* Item secundum Origenem propter immutacionem status de statu gratiae et virtutis in statum peccati. Boetius: *Magnum infelicitatis genus est, fuisse felicem: Job. xxix: Quis mihi det, ut sim juxta menses pristinos, secundum dies quibus Deus custodiebat me?* Signum magna tristitiae est rugitus: ideo dicit, *Rugiebam a genitu cordis mei.* Rugitus dicitur esse vox bestiarum, scilicet leonis et ursi, propter vehementiam doloris vel famis. Unde rugitus et vehementia fletus: Job. iii: *Quasi inundantis aqua sic rugitus meus:*

<sup>1</sup> Al. deest: « quae. »

<sup>2</sup> Al.: « sed quia non etc. »

unde, *Rugiebam*, scilicet amarissime flem. Sed contingit aliquando quod aliquis flet extra, non tamen ex animi commotione. Sed non sic ego fleo, immo a gemitu cordis mei procedit hic rugitus: Thren. i: *Multi gemitus mei, et cor meum murens*: Isa. lxx: *Rugiemus quasi ursi omnes*.

5. *Domine ante te omne desiderium meum.* Hic ponitur remedium consolacionis. Et primo ostendit quod in Deo solo est consolationis suae remedium. Secundo ostendit, quod hoc est sibi necessarium, quia nihil in se habet de quo consoletur, ibi, *Cor meum*: Osee. xii: *Perditio tua ex te Israel, tantummodo ex me auxilium tuum.* Est autem duplex tristitia. Quaedam tristitia est inducens desperationem; et haec tollit desiderium et gemitum, quia utrumque istorum sit in occulto: ideo desiderium et gemitus interior notum est Deo; unde dicit, *Domine ante te omne desiderium meum.* Ante te approbatum est quod desidero, et ideo spe mihi dari per te: Prov. lxx: *Desiderium suum justis dabitur*; Ps. ix: *Desiderium pauperum exaudivit Dominus.* Alio modo sic. *Ante te idest tibi cognitum est*, qui serutaris corda: I Reg. xvi: *Deus intuetur cor*: Prov. xv: *Perditio et infernus coram Domino; quanto magis corda filiorum hominum?* Alio modo sic, *Ante te etc.* Idest ad hoc est desiderium meum ut sim ante te: Ps. xli: *Sicut anima mea etc.* *Et gemitus meus a te non est absconditus*, idest tu appreas enim, vel in cognoscis enim: Exod. vii: *Videns vidi afflictionem populi mei etc.*